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Avregningsansvarlig 2022

Avregningsansvarlig 2022 
Avregningsansvarlig har en helt 
vesentlig funksjon i et velfungerende 
kraftmarked. I henhold til energiloven skal 
avregningsansvarlig sørge for at all innmating 
og uttak av elektrisk energi blir korrekt 
avregnet slik at det oppnås økonomisk 
balanse i kraftmarkedet. I praksis er vi en 
garantist for oppgjørene mellom partene i 
engrosmarkedet for strøm i Norge. I tillegg 
har avregningsansvarlig fått tilhørende 
oppdrag på etablering og drift av Elhub 
samt utstedelse av opprinnelsesgarantier og 
sertifikater i elsertifikatordningen.  

Felles for alle oppgavene er at de er 
operative funksjoner med svært høye 
krav til tilgjengelighet og som i stor grad 
inngår i aktørenes forretningsprosesser 
i kraftmar¬kedet. Å sikre stabile og 
forutsigbare tjenester er derfor svært 
viktig for oss. Gjennomgående i alle 
virksomhetsområder er et sterkt fokus på 
risikohåndtering som en integrert del av den 
daglige driften.  

Året 2022 ble sterkt preget av ekstreme 
priser og markedsturbulens. Dette gav 
høye sikkerhetskrav, høy motpartsrisiko og 
store pengestrømmer hvor viktigheten av 
raske og korrekte oppgjør blir svært synlig. 
Utvilsomt et krevende år, men heldigvis uten 
konkurser eller andre alvorlige hendelser.  
For daglig å kunne levere effektive og sikre, 
framtidsrettede og verdiskapende tjenester 
bruker vi mye tid på videreutvikling og 
forbedring. Kraftmarkedet er i kontinuerlig 
utvikling med nye produkter, økt integrering 
og harmonisering. I alle avregningsansvarlig 
sine virksomhetsområder foregår det en 
kontinuerlig digitalisering hvor vi legger til 
rette for nye muligheter, bedre konkurranse 
og innovasjon.  

To ansvarsområder under 
avregningsan¬svarlig som henger tett 
sammen er Elhub og eSett. Elhub 
håndterer alle landets over tre millioner 
målepunkt der verdier sendes inn daglig 
fra nettselskapene. Årlig behandles om lag 
30 milliarder måleverdier som igjen danner 
grunnlag for oppgjør i størrelsesorden 100 
milliarder kroner. Driften har gått svært godt 
og kvaliteten på avregningsdata har etter 
hvert kommet på et høyt nivå, en vesentlig 
forutsetning for at markedsprosessene 
skal fungere effektivt. Elhub rapporterer 
i neste omgang avreg¬ningsgrunnlag til 
eSett som utfører balanseavregningen 
for engrosmarkedet, på en koordinert og 
lik måte for over 1000 markedsaktører i 
hele Norden. Også hos eSett har driften 
vært svært stabil og tilnærmet feilfri. På 
utviklingssiden har forberedelser til 15 
minutters tidsoppløsning preget både 
elhub og eSett. Sistnevnte har i skrivende 
stund vellykket implementert overgangen 
og Elhub sin støtte for 15min er planlagt 
til høsten 2023. Elhub har også i 2022 
brukt mye tid på å løfte sine systemer over 
i en skyløsning, for å kunne levere på de 
utviklingsbehov og tjenester som forventes 
framover. Overgangen til skyen ble vellykket 
gjennomført i mars 2023. 

På opprinnelsesgarantiområdet har både 
omsetning og priser økt betydelig de siste 
årene og i løpet av 2022 ble det totalt 
omsatt sertifikater for nesten 1000 TWh med 
rapporterte markedspriser på over 10 øre/
kWh på det meste. Ordningen representerer 
store verdier og det nye systemet som 
både betjener opprinnelsesgarantier 
og elsertifikatorningen yter godt. Det 
nye sertifikatsystemet har betydelig 



4

Statnett Virksomhetsrapport Juni 2023

forbedret responstid og ikke minst er 
brukeropplevel¬sen løftet samt muligheter 
for maskin til maskin kommunikasjon. 
Mange manuelle prosesser hos oss og hos 
våre kunder er blitt automatiserte – enda et 
steg opp på digitaliseringsstigen.  

Innenfor avregningsansvarlig sine 
områder har kundene alltid vært svært 
aktive og medvirkende i utviklingen. 
Kundeundersø¬kelser gjennomført i 
eSett, Elhub og sertifikatene viser en 
høy og økende tilfredshet – vi takker for 
tilliten. Det tette samarbeidet vi har er 
helt vesentlig for at vi skal kunne levere 
gode tjenester og bidra til aktørene og 
kundenes verdiskapning. Med en høy 
endringstakt blir dette enda viktigere, 
og tidlig involvering er helt vesentlig. 
Fora som jevnlig møtes, er etablert i alle 
virksomhetsområder; Balanseavregningen 
har kundeforumet som igjen har to 
medlemmer i eSett sitt nordiske forum. 
Elhub har bransjerådet og brukerfor¬umet. 
Innenfor alle avregningsansvarliges 
områder er det også daglig kundekontakt. 
Den største kundearenaen er imidlertid 
avregningskonferansen hvor vi fikk samlet 
om lag 200 deltakere i Tromsø.  

I denne rapporten gjennomgås hvert av 
områdene innunder avregningsansvaret. 

God lesing!

Oslo 19.juni 2023
Avregningsansvarlig
Ole Jacob Høyland
Direktør 
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Avregningsansvarlig
Avregningsansvarlig skal i henhold til 
Energiloven sørge for at alt uttak og 
all innmating av elektrisk energi blir 
korrekt avregnet slik at det oppnås 
økonomisk balanse i kraftmarkedet. 
Statnett er i konsesjon gitt oppgaven 
som avregningsansvarlig og ansvaret 
for å koordinere måling og avregning av 
kraftomsetning i henhold til energiloven og 
forskrifter gitt i samsvar med denne.

Ansvaret gitt avregningsansvarlig gjennom 
konsesjon favner over flere områder. 
Balanseavregningen sikrer økonomisk 
balanse i engrosmarkedet. Elhub håndterer 
alle måledata og markeds  prosesser i 
det norske kraftmarkedet. Systemstøtten 
for Ediel får kraftmarkedet til å fungere 
gjennom aktørsertifisering og effektiv 
meldingsutveksling. Registeransvarlig er 

ansvarlig for utstedelse av sertifikater og drift 
og utvikling av verdipapirordningene med 
opprinnelsesgarantier og elsertifikater.

Enkelte oppgaver under avregningsansvaret 
utføres i Statnett, mens andre oppgaver 
er satt ut. Balanseavregningen utføres rent 
operativt av eSett Oy i Finland, mens det er 
Elhub AS som drifter og opererer den norske 
datahuben. I begge tilfeller er det inngått 
avtaler mellom avregningsansvarlig (Statnett) 
og de operative selskapene som stiller 
krav til leveransene. Avregningsansvarlig er 
formelt ansvarlig og følger opp at oppgavene 
utføres på en god måte. Avregningsansvarlig 
er involvert i det som avviker fra normal drift, 
og er i jevnlig dialog med partene rundt 
forbedringstiltak og planer for videreutvikling. 
Dette skjer både via rapporteringsmøter og i 
de etablerte bransjefora.
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Balanseavregning 

eSett
eSett Oy i Finland har det operative 
ansvaret for balanseavregningen på vegne 
av Energinet, Fingrid, Svenske Kraftnät 
og Statnett. eSett opererer som et felles 
kontaktpunkt for aktørene i Norden og er 
ansvarlig for ukentlige oppgjør av ubalanser, 
gebyrer og reguleringer. I tillegg er eSett 
ansvarlig for beregning av sikkerhetsstillelse 
og oppfølging av dette. Felles markedsregler, 
tekniske standarder og standardiserte 
avtaler bidrar til enklere markedsadgang 
på tvers av landegrensene, lavere 
systemkostnader samt økt konkurranse.

eSett har vært operative i seks år og har 
siden oppstarten levert en stabil og sikker 
balanseavregningstjeneste til over 1000 
aktører i Norden. eSett er en relativt sett liten 
organisasjon, med cirka 20 ansatte som skal 
tilby stabil god drift, og kundestøtte på fem 
språk.

Videreutvikling
Siden oppstarten har eSett hatt søkelys 
på å stabilisere driften, sikre gode rutiner 
og nødvendige forbedringer. Som et 
felles nordisk selskap for balanseoppgjør 
i hele Norden, legger eSett også til rette 
for fremtidige endringer i markedet. 
Dette er endringer som blant annet 
kommer som følge av utviklingen av 
europeiske regler, med innføring av 
eksempelvis énprisavregning, 15minutters 
avregningsperiode og nye roller i 
balansemarkedene. Avregningsansvarlig er 
sammen med de andre nordiske TSOene i 
tett samarbeid med eSett om den fremtidige 
utviklingen. Å ha en felles plattform med 
harmoniserte regler bidrar til reduserte 
kostnader til IT  og systemutvikling.

Elhub har overtatt nettselskapenes 
grensesnitt mot eSett, og det er Elhub 
som på daglig basis rapporterer 
avregningsunderlag relatert til norske 
målepunkter til eSett. Tilsvarende er det 
nå datahuber i Danmark og Finland som 
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rapporter målerverdier til eSett for det 
danske og finske markedet. I Sverige er det 
fremdeles nettselskapene som rapporterer til 
eSett.

Risikostyring og internkontroll
eSett jobber aktivt med å forbedre 
prosessene for å sikre stabil drift med 
minimal risiko. eSett har sterkt fokus på 
risikostyring og i deres risikoregister blir alle 
identifiserte risikoer og risikoreduserende 
tiltak dokumentert. Det utføres jevnlige 
gjennomganger for å sikre at risikoregisteret 
er oppdatert og at avtalte kontroller er 
komplette og at de er tatt i bruk.

PwC har nylig utført en ISAE 3402 revisjon, 
som vurderer egnetheten i eSett sine 
etablerte risikokontroller. Årets revisjon 
var av type 2 som fokuserer på hvordan 
risikostyringen har blitt håndtert over en 
lengre tidsperiode.

Kundetilfredshet
eSett gjennomfører årlig 
kundetilfredshetsundersøkelser for å 
evaluere innsatsen og avdekke eventuelle 
forbedringspotensialer. Tilbakemeldingene 
fra årets undersøkelse viser en god 
tilfredshet og den gode trenden siden 
oppstart fortsetter.

Prosjekt for fremtidens balanseavregning
Arbeidet med å tilpasse balanseavregningen 
til nytt europeisk regelverk er godt i 
gang, men mye gjenstår fremdeles. Det 
er krevende å utarbeide et design som 
tilfredsstiller kravene i regelverket, kan 
implementeres innen de gitte frister og 
samtidig passer sammen med alle andre 
endringer som kommer. Hovedansvaret for å 
samkjøre alt dette på et nordisk nivå, er lagt 
til prosjektet Nordic Balancing Model.
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Én ubalanse og én ubalansepris
Første store mål i endringsprosessen ble 
nådd 01.11.2021 med innføringen av én 
ubalanse og én ubalansepris. Avviklingen 
av produksjonsbalansen medfører 
at det økonomiske motivet til å følge 
produksjonsplanen forsvinner. Samtidig er 
det også fremover svært viktig for TSOene 
at de balanseansvarlige planlegger seg i 
balanse og følger sin plan. TSOene har 
derfor styrket sitt arbeid med å overvåke og 
følge opp aktørenes adferd. 

Fra time til kvarter
Økt andel fornybar produksjon og flere 
kabler til utlandet utfordrer systemdriften. 
Bedre planlegging hos aktørene er 
nødvendig for å balansere kraftmarkedet 
også i fremtiden. De fleste aktører kjøper og 
selger kraft time for time i døgnmarkedet. 
Forbruket derimot, er ikke flatt gjennom 
en hel time, men vil variere. Det gir en 
ubalanse Statnett som systemansvarlig 

må håndtere. Et større innslag av uregulert 
produksjon som småkraft, vindkraft og 
større utvekslingskapasitet mot utlandet vil 
gjøre dette mer krevende fremover. Derfor er 
det nødvendig med bedre samsvar mellom 
planer og faktisk forbruk enn i dag. Ved at 
aktørene avregnes per kvarter, vil forskjellen 
mellom planlagt og faktisk forbruk bli 
mindre. Et viktig virkemiddel for å avhjelpe 
dette er derfor å innføre 15 minutters 
avregningsperiode.

Innføringen av 15 minutters 
avregningsperiode er en omfattende 
endring for samtlige aktører i kraftmarkedet. 
Nettselskapene må etablere kvartersmåling 
for produksjon, utveksling og forbruk tilkoblet 
høyspenningsanlegg, kraftleverandører 
må innføre støtte for kvartersverdier i sin 
avregning og fakturering og de balansean  
svarlige må tilpasse planlegging og handel til 
kvartersoppløsning. Avregningsansvarlig gjør 
omfattende endringer i Elhub og eSett mens 
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Statnett må automatisere balanseringen av 
det nordiske kraftsystemet.

15 minutters avregningsperiode har vært 
planlagt innført 22. mai 2023. I desember 
2022 varslet Nordic Balancing Model
programmet (NBM) om at det trolig er behov 
for å utsette innføringen av automatisert 
aktiveringsmarked for tertiærreserver (mFRR 
EAM). Vurderinger foretatt av de nordiske 
TSOene viser at det er behov for ytterligere 
tid til utvikling og implementering av 
nødvendige tekniske løsninger hos Statnett 
og Svenska kraftnät. 

eSett vil som planlagt foreta 
balanseavregningen med 15 minutters 

oppløsning fra 22. mai 2023, men det er 
implementert støtte for å håndtere både 
15 og 60 minutters måleverdier i eSett 
samt presentere verdier per time i tillegg 
til kvarter. Ubalanseprisen baserer seg på 
aktiveringspriser for mFRR og en nødvendig 
tilpasning blir da at ubalanseprisen vil være 
den samme i hvert kvarter av timen fram til 
prisen for mFRR settes per kvarter. 

Elhub jobber med innføring av støtte 
for 15min i henhold til plan, der fase 1 
som muliggjør mottak av 15minutters 
verdier settes i drift i september 2023, 
mens beregning og oversending av 
avregningsunderlag per 15minutter kommer 
i 2024.
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Innføring av BSProllen
I den europeiske retningslinjen for 
balansering (EBGL), Commission 
Regulation (EU) 2017/2195, 
introduseres en ny rolle, balancing 
service provider (BSP), som skal 
være ansvarlig for å levere bud i 
balansemarkedene. Dette innebærer 
en oppsplitting av de oppgavene 
balanseansvarlig (BRP) har i dag. 
At eksisterende ansvar splittes opp 
på ulike roller krever endringer, 
både teknisk og innholdsmessig, i 
hvordan Statnett mottar, bearbeider 
og videreformidler informasjon fra 
aktørene.

Rollefordeling
Leverandør av balansetjenester (BSP) 
skal være den som leverer bud i 
balansemarkedene, har ansvar for 
aktivering og verifisering og som får 
oppgjøret for aktiveringene. BRP skal 
fortsatt være ansvarlig for ubalanser 
og da også eventuell ubalanse som 
oppstår som følge av BSP ikke leverer 
avtalt aktivering. Hver aktivering må 
derfor kunne kobles til både en BSP 
og en BRP, slik at BRPs ubalanse kan 
justeres med den aktuelle aktiveringen.

eSett er tenkt ansvarlig for oppgjøret 
av kjøp og salg av balanse  tjenester 
mot BSP, i tillegg til ubalanseoppgjøret 
mot BRP. Den tekniske endringen ble 
implementert i eSett høsten 2022, slik 
at BSP og BRP rollen nå er skilt i eSett 
og aktører med begge roller får ulike 
innlogginger for å se den relevante 
informasjonen.

Stegvis Implementering
Som et første steg foreslår Statnett 
at leverandøren av balanse  tjenester 
(BSP) må være balanseansvarlig (BRP) 

for regulerings  objektet og ha inngått 
en balanseavtale med Statnett. Dette 
sørger for å sikre konsistens mellom 
planer, bud og handler og at BSP er 
økonomisk ansvarlig for ubalansene 
den skaper. I praksis er det dermed 
samme aktør som opptrer i to 
roller, som håndteres separat. Dette 
medfører at aktøren må opptre i rollen 
som BSP ved interaksjon med Statnett 
sine løsninger for balansemarkedene.

I senere steg er planen at de to 
rollene kan bli mer uavhengige av 
hverandre, slik at en aktør ikke trenger 
å inneha begge rollene selv for å delta 
i balansemarkedene. Dette kan kreve 
et fleksibilitets  register og løsninger 
for verifisering av leveranser og en ny 
modell for oppgjør mellom BSP og 
BRP. Eksempelvis kan det bli krav om 
at Statnett i fremtiden, basert på de 
aktiveringer en BSP utfører, identifisere 
hvilke BRPer som påvirkes og beregne 
den energien som BRPs ubalanse skal 
justeres med i ubalanseoppgjøret.

Videre prosess
Nasjonale vilkår og retningslinjer 
for BRP og BSP skal utarbeides av 
TSO og forelegges den nasjonale 
reguleringsmyndigheten (RME) for 
godkjennelse. 
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Kundedialog
Kundeforum
Statnetts kundeforum for balanseavregning 
er et informasjons  og diskusjonsforum 
med en rådgivende rolle ovenfor Statnett. 
Formålet er å bidra til utvikling av 
balanseavregningstjenesten for å fremme 
verdiskapning og skape en arena for innspill 
og diskusjon. Frist for å sende inn saker er 
senest to uker før neste møte, og forslagene 
sendes til avregning@statnett.no eller til et av 
medlemmene i kundeforumet.

Per mars 2023 er følgende aktører 
medlemmer av kundeforum for 
balanseavregning:

Lars Ellingsgaard/Elvia AS | Philippe 
Sørensen/Statkraft Energi AS | Hilde 
Seppola Norheim/Eidsiva | Espen Fjeld/
Energi Salg Norge AS | Trond Marthinsen/
Lyse Produksjon AS | Kamilla Abrahamsen/
Skagerak Energi AS | Roald Skaar/E CO 
Energi AS | Bård Mageli/Volue AS

Observatører:

Alf Olevik Ulvan/Elhub | Stian Henriksen/
RME NVE

eSetts kundeforum er et diskusjonsforum 
som har til formål å opprettholde en 
dialog mellom de ulike partene i bransjen 
på tvers av de nordiske landene. 
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Forumet skal fremme kundenes syn på 
utvikling og forbedring av den nordiske 
balanseavregningsmodellen, eSetts tjenester 
og andre avregningsrelevante temaer. 
Alle forslag om større endringer til NBS 
modellen skal diskuteres i kunde  forum 
før de eventuelt blir iverksatt. Forumets 
deltagere består av to markedsaktører, 
en representant fra systemoperatørene i 
hvert deltagerland, samt eSett. Norge er 
representert ved:

• Espen Fjeld, Energi Salg Norge

• Bård Mageli, Volue AS

• Kristian Bernseter, Statnett SF

Avregningskonferansen
Avregningsansvarlig arrangerer årlig en 
konferanse for avregnings  miljøene i 
Norge som omhandler temaer knyttet 
opp til prosessene i og rundt oppgjørene i 
kraftmarkedet. Avregningskonferansen har 
i mer enn 20 år vært en sentral møteplass i 
bransjen. I 2022 ble konferansen arrangert 
i Tromsø i november. Vi kan se tilbake på 
to spennende konferansedager med godt 
faglig påfyll og hyggelig sosialt samvær.
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Motpartsrisiko og markedsovervåkning
Sikkerhetsstillelse fra de balanseansvarlige 
aktørene samt ansvarlig kapital hos 
avregningsansvarlig skal dekke motparts  
risiko for avregningsansvarlig som 
garantist for oppgjørene. Sikkerhet stilles 
til eSett som er den finansielle motparten 
i balanseavregningen. Hver BRP må 
derfor stille sikkerhet overfor eSett i 
tilfelle de ikke er i stand til å oppfylle sine 
forpliktelser. Sikkerheten bidrar til å sikre 
at eSett til enhver tid kan ferdigstille 
balanseavregningen på en forsvarlig måte. 
Som følge av høye priser, høy volatilitet og 
utfordrende finansiell situasjon for enkelte 
aktører, har aktørene blitt tett fulgt opp 
gjennom 2022.

Tilstrekkelig sikkerhetskrav
Den nordiske modellen for balanseavregning 
bruker en dynamisk modell for 
sikkerhetsstillelse. Hensikten med 
modellen for sikkerhetsstillelse er å gi best 
mulig estimat for gjeldende eksponering 
mot motpartsrisiko til enhver tid, med 
opplysninger som finnes på nåværende 
tidspunkt. Svært høye krav til sikker  
hetsstillelse vil gjøre det vanskelig å komme 
inn på markedet.

Målet er derfor å sette kravet til sikkerhet 
på et slikt nivå at det gir tilstrekkelig 
beskyttelse mot faktisk motpartsrisiko uten 
at det er unødvendig høyt. Under normale 
omstendigheter blir BRPs sikkerhetskrav 
beregnet ut fra en standardformel.

Det er vesentlig at oppgjørsbankene til 
enhver tid er i stand til å oppfylle sine 
forpliktelser og roller i avregningsprosessen. 
For å sikre seg mot risikoen for at en 
konkurs i en oppgjørsbank vil forstyrre 
strukturen i balanseavregningen er det 
kun de mest likvide bankene som blir 
godkjent. eSett overvåker oppgjørsbank  

enes kredittvurderinger, samt tjenestene de 
utfører, for å kunne sikre at bankene møter 
kravene i balanseavregningen.

Som følge av de høye prisene i 2022, har 
størrelsen på sikkerhetskravene tidvis vært 
svært høye. Dette har vært utfordrende for 
enkelte aktører. 

Forsvarlig ansvarlig kapital
I et velfungerende marked vil aktørenes 
handler og markedets prissvingninger 
holde seg innenfor noenlunde 
forutsigbare rammer. Sammen med 
godt etablerte overvåkningsrutiner er 
motpartsrisikoen relativ forutsigbar. Likevel 
kan sikkerhetskravet vise seg å være 
lavere enn fordringer avregningsansvarlig 
har mot enkelte aktører. For å unngå 
at sikkerhetskravene blir for høye har 
avregningsansvarlig også allokert en 
egen ansvarlig kapital. Den ansvarlige 
kapitalen skal bidra til å sikre likviditet til 
ubalanseoppgjøret i en misligholdssituasjon 
og dermed dekke motpartsrisiko ut over 
det som dekkes av det løpende beregnede 
sikkerhetskrav. Herunder også risiko for at 
de bankene som er involvert i oppgjøret 
kommer i finansielle problemer. Allokert 
ansvarlig kapital ble senest økt i slutten av 
2022.

Markedsovervåkning
Statnett skal legge til rette for et 
velfungerende marked og overvåke at 
balanseansvarlige opptrer i tråd med 
Energiloven og forskrifter gitt i samsvar med 
denne. Dersom markedet fungerer som 
tenkt og de balanseansvarlige opptrer som 
forventet vil prisene i engrosmarkedene 
oppfylle sin rolle som referansepriser, 
flyt i kraftsystemet svare til prognosene 
og ubalanser være håndterbare for 
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systemansvarlig. Unormale og store 
ubalanser kan forstyrre driftssikkerheten 
og systemdriftskostnader vil over tid kunne 
øke vesentlig. Markedsovervåkning spiller 
også en vesentlig rolle i håndteringen av 
motpartsrisikoen Statnett eksponeres for i 
ubalanseoppgjørene. For at markedet skal 
være velfungerende er derfor både handels  
og markedsovervåkning etablert.

Handelsovervåkning
Motpartsrisikoen varierer betydelig over tid, 
avhengig av prisnivåer, samt produksjons  
og forbruksvolumer. Det er derfor nødvendig 
med overvåkning av handler vurdert opp 
mot forventede forpliktelser og overvåkning 

av andre utviklingstrekk i markedet, som 
f.eks. priser. For at sikkerhetskravet 
skal kunne anses som tilstrekkelig har 
vi derfor etablert handelsovervåkningen 
hos eSett og markedsovervåkningen hos 
avregningsansvarlig. Dette bidrar til å fange 
opp vesentlige endringer i handelsmønsteret 
til balanseansvarlige som kan føre til økte 
ubalanser og større ubalanseoppgjør enn 
normalt. Markedsovervåkning skal både 
bekrefte at handelsovervåkning fungerer og 
at balanseansvarlige ikke har unødvendige, 
skjeve eller for store ubalanser.

Figur 1 Utvikling i ubalansevolumer hos norske aktører
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Aktørovervåkning
Aktørovervåkning hos avregningsansvarlig 
ser i all hovedsak på unødvendige ubalanser. 
Disse kan både redusere driftssikkerheten 
og resultere i økte systemdriftskostnader 
og kan enten være utilsiktet eller tilsiktet. 
Å redusere omfanget av unødvendige 
ubalanser sikrer også like vilkår for alle 
balanseansvarlige, noe som er svært viktig 
i markedet. I løpet av året gjennomføres 
det møter med enkelte balanseansvarlige 

aktører som har et forbedringspotensial i 
balanseplanleggingen, eller som et ledd i 
å få bedre innblikk i de balanseansvarliges 
prosesser, utfordringer og erfaringer. 
Markedsimperfeksjoner og uheldige 
utviklinger/trender oppstår når regelverk 
og forutsetninger ikke er optimale. Dette 
kan påvirke markedet negativt og som 
ytterste konsekvens kan påliteligheten til 
referanseprisen synke, driftsstabiliteten trues 
og driftskostnadene øke.

Figur 2 Aktiverte reserver i Norge per år. Fleksibiliteten i norske magasinverk brukes i større 
andel av tiden til nedregulering
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Elhub
Elhub er den norske kraftbransjens sentrale 
IT system for distribusjon av måleverdier 
og behandling av markedsprosesser i det 
norske kraftmarkedet. Statnetts heleide 
datterselskap Elhub AS har ansvar for drift 
og videreutvikling av Elhub, som ble satt 
i drift i februar 2019. Med Elhub forholder 
nettselskap, kraftleverandører og andre 
aktører i sluttbrukermarkedet seg til en 
part, gjennom et standardisert og sikkert 
grensesnitt for meldingsutveksling.

Elhub løser sentrale oppgaver:

• Lagring og distribusjon av måleverdier, 
kundeinformasjon og målepunktdata 
mellom aktørene i kraftmarkedet

• Beregning av avregningsunderlag basert 
på mottatte måleverdier og distribusjon av 
dette til relevante parter

• Håndtering av markedsprosesser som 
leverandørbytter, innflytting/utflytting, 
opphør og grunndata på målepunkter  
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Elhubs brukere er:

• Nettselskaper, som er ansvarlige for å 
måle forbruk og produksjon på hvert 
målepunkt og å innrapportere dette til 
Elhub daglig for foregående døgn

• Kraftleverandører, som er ansvarlige for å 
registrere leverandør  bytter samt inn  og 
utflytting av sluttbrukere, og som mottar 
måleverdier for fakturering av forbruk og 
produksjon fra Elhub og også kan benytte 
disse til energirådgiving og styring

• Balanseansvarlige, som mottar 
måleverdier for forbruk og produksjon 
for sine porteføljer fra Elhub og benytter 
dette for å kontrollere underlaget for det 
økonomiske oppgjøret samt til å lage 
prognoser

• Tredjeparter, som etter fullmakt fra 
sluttbruker mottar måle  verdier fra Elhub 
og typisk benytter dette til energirådgiving 
og styring

• Sluttbrukere, som er privatpersoner eller 
bedrifter som kan se sitt forbruk eller sin 
produksjon på timenivå og gi tredjeparter 
tilgang til sine måleverdier i Elhub Min side

• SSB, RME og andre myndigheter og 
forskningsmiljøer, som benytter data fra 
Elhub til å føre statistikk og gjøre analyser 
om strømforbruk og strømproduksjon

Samlet gir Elhub dataunderlag for fakturering 
av over 100 milliarder kroner i kraftmarkedet 
hvert år. 
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Ledelse og organisasjon
Elhub har 66 fast ansatte pr 31.12.2022. Av 
dette er 20 kvinner og 46 menn. Elhub har 
et godt arbeidsmiljø og gjennomfører jevnlig 
måling av medarbeidertilfredshet. 

Elhub er organisert med 5 avdelinger: 

Elhubs styre består av 

• Gunnar G. Løvås (Styreleder, 
konserndirektør System og Marked, 
Statnett)

• Cathrine Brekke (Advokat, juridisk 
avdeling, Statnett)

• Kristian Lund Bernseter (Leder 
Avregningsansvarlig, Statnett)

• Sindre Næss (Direktør, Digital Infrastruktur, 
Statnett)

• Tore Morten Wetterhus (Administrerende 
direktør, Glitre Nett)

• Ingrid Lofthus (ansattrepresentant)

• Ingvar Flaten Aarnes (ansattrepresentant)
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Sikkerhet og personvern 
Elhub har ansvaret for å gjennomføre 
sentrale forretningsprosesser i 
kraftmarkedet. Med det forvalter Elhub 
store datamengder, både som økonomisk 
grunnlag og i form av personopplysninger. 
Informasjonssikkerhet og personvern er 
derfor svært viktig i Elhub. 

Personopplysninger Elhub behandler 
skal bare brukes til det formålet de er 
innhentet for eller som Elhub ellers har 
lovlig grunnlag for å bruke dem. All 
behandling av personopplysninger i Elhub 
dokumenteres i Elhubs behandlingsprotokoll 
og personvernerklæring, og vurderes 
jevnlig opp mot vårt gitte formål. Elhub har 
begrensninger på hvem som har tilgang til 
opplysningene, og når opplysningene ikke 
lenger er nødvendige for formålet blir de 
anonymisert eller slettet.

All utveksling av personopplysninger mellom 
Elhub og markedsaktører skjer gjennom 
standardiserte datagrensesnitt hvor tilgang 
er beskyttet med sikkerhetssertifikater, 
og hvor alle opplysninger er kryptert i 
meldingsutvekslingen. Elhub lagrer data i 
en IKT infrastruktur som har høye krav til 
sikkerhet og etterstreber å følge prinsippene 
om ”privacy by design”. Elhub gjennomfører 
jevnlig tester for å avdekke eventuelle 
sikkerhetshull, og hvert år gjøres en 
omfattende risiko og sårbarhetsanalyse for 
å vurdere gjeldende risiko for tap og misbruk 
av opplysninger. 

Videre overvåker Elhub trusselsituasjonen 
gjennom deltakelse i KraftCERT, 
og samarbeider tett med Statnetts 
sikkerhetsmiljø om blant annet 
systemovervåking, hendelseshåndtering og 
kontinuerlig opplæring og bevisstgjøring av 
våre medarbeidere. 

Elhub har etablert et eget styringssystem 
for informasjonssikkerhet og personvern 
basert på ISO 27001, med internkontroll 
av at krav i gjeldende regelverk, overordnet 
policy og konkret definerte sikringstiltak 
etterleves gjennom året. Kontrollene 
utføres ute i de aktuelle fagmiljøene 
i Elhub, i samarbeid med dedikerte 
ressurser på informasjonssikkerhet og 
personvern. På denne måten sikrer Elhub at 
informasjonssikkerhet og personvern aktivt 
blir ivaretatt og at informasjonssikkerhet 
og personvern kontinuerlig utvikles og er 
solid forankret både hos ledelse og alle 
medarbeidere i Elhub.

Samhandling med bransjen 
Effektiv og løsningsorientert samhandling 
mellom Elhub og sluttbrukermarkedets 
aktører er ikke bare et krav stilt fra regulator 
og definert i Elhubs styringsmodell, 
det er et viktig premiss for effektiv 
drift og videreutvikling av bransjen og 
markedsprosessene for sluttbrukermarkedet 
for strøm.

Brukerforum og arbeidsgrupper
Elhub Brukerforum er et forum der Elhub 
og et representativt utvalg av Elhubbrukere 
møtes for å diskutere operasjonelle 
problemstillinger og videre utvikling av 
løsningen. Brukerforumet er også åpent for 
aktørenes ITleverandører. Brukerforumet 
er det viktigste forumet for å diskutere 
endringsbehov med Elhubs brukere, 
og har vist seg viktig i arbeidet med å 
strømlinjeforme og effektivisere operasjonelle 
prosesser både i Elhub og hos aktørene. 
Elhub brukerforum arrangeres månedlig 
og det opprettes i tillegg arbeidsgrupper 
for spesifikke problemstillinger som må 
behandles i mer detalj. Det ble i 2022 
gjennomført 8 brukerforummøter. 
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Elhub gjennomførte i 2022 også 
kortere, ukentlige digitale statusmøter 
med representanter fra et stort antall 
markedsaktører. Disse møtene har et stort 
operasjonelt fokus, og har blitt en god arena 
for løpende informasjonsutveksling mellom 
alle ledd i verdikjeden. 

Bransjeråd 
Styringsmodellen for Elhub definerer også 
et strategisk rådgivende bransjeforum, og 
Bransjerådet gir Elhub beslutningsveiledning 
i saker av vesentlig betydning for drift og 
videreutvikling av Elhub. Forumet er også 
for konsultasjon i forhold til endringer i 
forskrifts og regelverket som berører Elhub 
og de markedsprosesser som støttes av 
Elhub. I 2022 besto Bransjerådet av 18 
medlemmer, fordelt på 10 nettselskaper 
og 8 kraftleverandører. I tillegg deltok 8 
observatører fra bransjeorganisasjonene, 
avregningsansvarlig og Elhub Brukerforum. 
Det ble i 2022 avholdt 4 bransjerådsmøter.

Kundetilfredshet
Elhub gjennomfører jevnlige 
kundetilfredshetsundersøkelser for 
nettselskaper, kraftleverandører og 
tredjeparter. 

I undersøkelsen spør Elhub om 
tilbakemelding på Elhubs arbeid innenfor 
kjerneområdene nøytralitet, sikkerhet, 
effektivitet, flytteprosessen og datakvalitet 
samt innen support, informasjon og 
samarbeid. De gode resultatene fra 
forrige undersøkelse i desember 2021 er 
opprettholdt. Et oppsummerende spørsmål 
om hvor fornøyde brukerne totalt sett er 
med Elhub gir et snittresultat på 4,2 av 5 for 
nettselskaper, 4,4 for kraftleverandører og 
4,0 for tredjeparter i 2022.

Tilbakemeldingene i undersøkelsen er 
konsistente med tidligere undersøkelser og 
bekrefter at Elhubs kjerneprosesser i stor 
grad fungerer effektivt og at supporten er 
god. 
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Undersøkelsen ble besvart av 52 
nettselskap, 44 kraftleverandører og 8 
tredjeparter. 

Elhubs markedsstøttetjeneste har tett 
oppfølging og dialog med Elhubs brukere 
og rådgir og støtter Elhubs brukere i daglig 
bruk av Elhub. I 2022 mottok Elhub i snitt 
ca. 110 skriftlige henvendelser samt 50 
telefonhenvendelser pr uke. 

Videreutvikling av Elhub 
Et strømmarked i store endringer vil sette 
store krav til innovative og effektive IT-
løsninger. Elhub jobber kontinuerlig med 
å effektivisere markedsprosessene, øke 
automatisering og å tilrettelegge for mer 
innovasjon. I samarbeid med bransjen og 
regulator er det lagt planer for forbedringer 
og videreutvikling av Elhub for de neste 
årene. Videreutvikling er og vil bli en 
betydelig aktivitet i selskapet i årene som 
kommer.

Kontinuerlig forbedring av dagens tjenester
Elhub jobber kontinuerlig sammen 
med markedsaktørene for å identifisere 
hvordan dagens tjenester kan forbedres. 
I 2022 ble det sluppet totalt 11 sw
oppgraderinger. Disse inneholdt feilrettinger, 
sikkerhetsoppgraderinger og diverse 
forbedringer til både forretningsprosesser 
og grafiske grensesnitt. For eksempel er 
det i 2022 blitt enklere for sluttbrukere å 
godkjenne tilgangsforespørsler, det er innført 
strengere datakvalitetskontroller og det er 
gjort flere forbedringer i aktørportalen. 

15 minutters oppløsning i 
balanseavregningen
I mai 2023 endres oppløsningen i 
balanseavregningen fra 60 minutters 
oppløsning til 15 minutters oppløsning. 
Innfasingen av målerverdier på 15minutter 
kommer senere. For Elhub innebærer dette 

endringer i prosessering av måleverdier og 
i flere av de beregninger som produserer 
underlag til balanseavregningen og 
avviksoppgjøret. I 2021 og 2022 har Elhub 
jobbet med utvikling av de endringer som 
kreves. I 2023 vil fokus ligge på å ferdigstille 
intern utvikling samt å jobbe aktivt med våre 
brukere for å sikre at det norske markedet er 
klart for å rapportere på høyere oppløsning.

Overgang fra onpremise til sky
Elhub har siden idriftsettelsen i 2019 
kjørt på egne servere som driftes av en 
underleverandør. Disse må vedlikeholdes og 
kontinuerlig moderniseres slik at sikkerheten 
alltid er ivaretatt. Dette er et krevende og 
kostbart arbeid. I 2021 ble det besluttet 
å flytte Elhubs applikasjoner over i en 
skybasert løsning og Elhub har gjennom 
2022 arbeidet med å forberede overgangen 
til skyen, som er planlagt gjennomført i mars 
2023.

Andre tjenester
Elhub AS ivaretar Systemstøtten for Ediel 
(SSE), på oppdrag fra Statnett SF og med 
mandat gitt gjennom avregningsforskriften 
og avregningskonsesjonen tildelt Statnett. 
Fortsatt er Elhub Edielstandard for 
gjennomfakturering av nettleie til sluttbruker 
via kraftleverandørs faktura sentral for 
kraftbransjen.
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Samarbeid med andre TSOer
Elhub fortsetter sitt samarbeid med 
Svenska kraftnät og Energinet DK om felles 
plattform for EDIportaler. EDIportalene 
er sentralnettsoperatørenes sentrale 
adresseregister over markedsaktører, og 
brukes i det norske markedet dessuten 
som master for aktøropplysninger til 
Elhub. I tillegg brukes portalene i alle 
de tre landene til test og sertifisering av 
aktørenes meldingsutveksling, både med 
og uten sentrale datahuber. De er derfor 
også et viktig bidrag til effektivitet og 
kvalitet i meldingsutvekslingen. Enkelte 
nasjonale tilpasninger gir også mulighet 
for erfaringsbaserte synergier der dette er 
relevant. Samarbeidet om EDIportalene gir 
en god kostnadseffektivisering.

Elhub har jevnlig kontakt med Fingrids 
og Energinets datahubvirksomheter for 
erfaringsutveksling og samhandling der det 
er relevant.

Økonomi 
Komplett årsregnskap for Elhub finnes i 
Elhubs innleverte årsregnskap for 2022. 

Elhubs inntekter er regulert av RME 
gjennom avregningskonsesjonen. I samsvar 
med avregningskonsesjonen beregnes 
et inntektstak og et inntektsgulv for hver 
gebyrperiode, som vanligvis er tre år. 
Dersom faktiske gebyrinntekter er høyere 
enn taket vil fremtidige gebyrinntekter 
reduseres og det avsettes i regnskapet 
for merinntekten. Dersom faktiske 
gebyrinntekter er lavere enn gulvet 
vil fremtidige gebyrinntekter økes og 
mindreinntekt inntektsføres. For 2022 er det 
beregnet en mindreinntekt på 76 millioner 
kroner som er inntektsført.

Årsregnskapet for 2022 viser inntekter 
fra regulert virksomhet på 300,6 millioner 
kroner. Årets resultat ble et overskudd på 
35,3 millioner kroner mot et overskudd på 
22,9 millioner kroner i 2021.



23

Statnett Virksomhetsrapport Juni 2023

For mer informasjon om mer/ mindreinntekter i Elhub; se årsregnskap for Elhub 2022. 

RESULTATREGNSKAP 2022 2021
(Beløp i tusen kr)

Driftsinntekter regulert virksomhet 300 593 257 469

Andre driftsinntekter 3 189 2 431

Sum driftsinntekter 303 781 259 900

Lønns- og personalkostnader 48 661 38 593

Avskrivning, amortisering og nedskrivning 85 428 75 260

Andre driftskostnader 124 537 112 381

Sum driftskostnader 258 624 226 234

Driftsresultat 45 158 33 666

Finansinntekter 9 968 128

Finanskostnader 9 804 4 495

Sum finansposter 164 -4 367

 

Resultat før skattekostnad 45 322 29 298

Skattekostnad 9 980 6 446

 

Årsresultat 35 342 22 853

Disponeringer og overføringer:  

Overføring annen egenkapital 35 342 22 853

Sum disponeringer og overføringer 35 342 22 853
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Statistikk
2022 var et eksepsjonelt år, med rekordhøye 
priser i SørNorge og stort fokus på blant 
annet forbrukers respons på prisene. For å 
bidra til økt innsikt i hvor mye for eksempel 
forbruket i ulike segmenter påvirkes av 
strømprisen, har Elhub i 2022 begynt å 
publisere mer detaljert statistikk månedlig. 
Data fra Elhub viser blant annet at:
• Det var et signifikant fall i strømforbruket 

for husholdninger og fritidsboliger i Sør
Norge

• Det var en moderat nedgang i 
strømproduksjonen, drevet av et fall i 
vannkraftproduksjonen i SørNorge

• Det var rekordhøy strømproduksjon fra 
vindkraft og sol

• Rekordmange installerte solceller i eget 
hjem

• Svært mange bytter strømleverandør 
gjennom året

Figur Totalforbruk i husholdninger 2020-2022
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Datakvalitet 
Grunndata
Kvalitet på grunndata er viktig for at 
markedsprosessene skal fungere effektivt. 
Aktørene har ansvar for datakvaliteten 
i Elhub. Elhub følger opp aktørenes 
datakvalitet tett. Elhub måler kvalitet på ulike 
elementer og publiserer dette månedlig. 
Hovedtrendene for datakvalitet i 2022 var 
som følger:

• Datakvalitet på sluttbrukers 
kontaktinformasjon har stabilisert seg 
rundt 99,5%. 

• Datakvalitet på målepunktadresse har 
stabilisert seg på rundt 99,8%

• Kompletthet på antatt årsforbruk har 
stabilisert seg på over 99,9%

Elhub behandlet 1 390 000 
grunndataoppdateringer fra nettselskapene 
og 1 800 000 grunndataoppdateringer fra 
kraftleverandørene i 2022.

Måleverdier 
Nettselskapene sender inn måleverdier 
for foregående døgn hver dag innen kl. 
07. Det innebærer at Elhub mottar om 
lag 80 millioner måleverdier daglig og 
at Elhub i løpet av hele 2022 håndterte 
om lag 30 milliarder målerverdier. Elhub 
følger opp nettselskapenes datakvalitet og 
publiserer månedlige datakvalitetsrapporter. 
Statistikken for 2022 viser at:

• Måleverdikompletthet for dagen etter 
driftsdøgnet (D+1) varierte mellom 97,2% 
på det laveste og 99,9% på det høyeste 
gjennom de ulike månedene i året. 
Kompletthet 5 dager etter driftsdøgnet 
(D+5) var stabilt høyt på over 99,99% av 
antall målepunkter

• Kvaliteten på måleverdiene (andel målte 
verdier i forhold til andel estimerte verdier) 
ligger mellom 94% og 97% på D+1 og 
stabilt høyt på over 99% på D+5 gjennom 
året
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Registeransvarlig – elsertifikater og opprinnelsesgarantier
Statnett er av Olje  og Energidepartementet 
(OED) utpekt som registeransvarlig for 
både elsertifikatordningen og opprinnelses  
garantiordningen. Som registeransvarlig 
er Statnett ansvarlig for å drifte og utvikle 
et elektronisk register som håndterer 
elsertifikat  og opprinnelsesgarantiordningen. 
Statnett har valgt å legge begge ordningene 
til samme register, Norwegian Energy 
Certificate System - NECS. I NECS kan 
produsenter, tradere og kontoførere 
administrere opprinnelsesgarantier og 
elsertifikater.

Oppdragene som registeransvarlig for 
elsertifikater og opprinnelsesgarantier 
er selvfinansierende. Statnett innkrever 
gebyrer fra aktørene i de to ordningene, 
disse gebyrene går til å dekke driften av 
ordningene.

Norwegian Energy Certificate System 
(NECS)
NECS er et register som håndterer 
store volumer. I 2022 ble det utstedt 
opprinnelsesgarantier for nesten 142 TWh, 
og systemet la til rette for mer enn 40 
000 handler mellom aktører med et totalt 
handelsvolum på nær 1000 TWh.

NECS løsningen er utviklet med tanke på 
at brukerne er forskjellige og har forskjellige 
behov. I NECS kan brukerne selv velge 
hvilken informasjon de ønsker å se i ulike 
rapporter og det er mulig å filtrere og sortere 
på det brukeren selv synes er relevant. De 
skjermbildene brukerne ofte benytter kan 
lagres slik at man raskt finner tilbake til dem 
ved behov.
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NECS er utviklet etter et API først prinsipp. 
Et API er et maskin til maskin grensesnitt 
som tillater at brukerne kan interagere med 
systemet uten å gå via brukergrensesnittet. 
Flere selskaper som bruker NECS mye har 
utviklet grensesnitt mot egne backoffice 
løsninger. Vi ser også at API tilgangen gjør 
at flere aktører utvikler tjenester til sine 
kunder basert på kontoer i NECS. NECS 
automatiserer en rekke av de repeterte 
prosessene som gjøres i registeret. 
Eksempler på dette er utstedelse av 
sertifikater og fakturering. Dette er prosesser 
som er helt regelstyrt.

Statnett anser ikke NECS til å være 
ferdigutviklet. Vi vil fortsette å utvikle 
systemet i årene som kommer, i tett dialog 
med våre brukere.

Elhub
Elhub leverer grunnlagsdata til NECS. Vi 
benytter oss både av produksjonsdata 
for de ulike kraftverkene som deltar i 
sertifikat  ordningene, og forbruksdata for de 
elsertifikatpliktige aktørene.

Integrasjonene mot Elhub fungerer svært 
godt, vi opplever sjelden feil. Datatilgangen 
fra Elhub har bidratt til å effektivisere våre 
prosesser. Innføringen av Elhub har gjort 

arbeidet i NECS mer effektivt og redusert 
risikoen for feil betydelig. Særlig prosessen 
rundt årsoppgjøret for elsertifikater har blitt 
vesentlig forenklet som følge av Elhub.

Forebygging av mvasvindel
Statnett samarbeider med Skatteetaten for å 
forebygge svindel med merverdiavgift (mva.).

Som en følge av økt aktivitet blant mulige 
svindlere har Statnett strenge rutiner for 
godkjenning av kontoholdersøknader. 
Gjennom samarbeidet i Association of 
Issuing Bodies (AIB) foregår det et utstrakt 
europeisk samarbeid for å forhindre MVA
svindel med opprinnelsesgarantier. Arbeidet 
med å forhindre MVA svindel er krevende, og 
Statnett vil fremheve det gode samarbeidet 
med både de seriøse bransjeaktørene og 
med Skatteetaten som svært viktig.

Håndtering av operasjonell risiko
Virksomheten i NECS er knyttet til betydelige 
verdier. Prisene på opprinnelsesgarantier 
nådde rekordnivåer i slutten av 2022, med 
omsetning på priser omkring 10 €/MWh 
på det meste. Totale omsetningsvolumer 
i NECS i 2022 var nesten 1000 TWh. De 
totale omsetningsverdiene i NECS i løpet av 
et år blir dermed høye. Dette stiller strenge 
krav til rutiner og etterlevelse.
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Siden høsten 2020 har henvendelser fra 
kunder gått til vårt kundehåndteringssystem, 
Jira Service Management. Jira Service 
Management gir oss bedre kontroll på 
alle henvendelser fra kunder og at ingen 
henvendelser blir glemt i systemet eller 
forblir ubesvart. Jira Service Management 
gir oss også en plattform for publisering av 
gode brukermanualer til brukerne av NECS. 
Alle arbeidsoppgaver er detaljert beskrevet 
i våre rutinebeskrivelser, og disse er lett 
tilgjengelig i samme verktøy som vi håndterer 
kundehenvendelser. Vurdering og revisjon av 
rutinebeskrivelser gjøres jevnlig.

Opprinnelsesgarantier
Ordningen med opprinnelsesgarantier er 
forankret i EUs fornybardirektiv. Det norske 
registeret opererer etter krav og føringer 
i dette direktivet og norsk lovgivning. 
Direktivet og forskriftene gir alle produsenter 
av fornybar kraft en rett til å få utstedt 
opprinnelsesgarantier.

En opprinnelsesgaranti er et elektronisk 
sertifikat som dokumenterer produksjon av 1 
MWh elektrisk energi. Opprinnelsesgarantier 
inneholder informasjon om kraftverket som 
produksjonsteknologi, kraftverkseier, når 
anlegget ble satt i drift, produksjonsperiode 
samt om kraftverket mottar offentlig støtte. 
Statnett utsteder opprinnelsesgarantier 
ukentlig basert på måleverdier innrapportert 
fra nettselskapene via Elhub.

Opprinnelsesgarantiene kan overføres 
mellom aktører internt i Norge samt til og 
fra registre i andre land tilknyttet AIB sin 
hub. De kan også innløses i registeret, hvor 
de knyttes til elektrisitets  forbruket til en 
sluttkunde. Opprinnelsesgarantier har en 
levetid på ett år. Opprinnelsesgarantier som 
ikke blir innløst innen denne fristen går ut på 
dato og kan etter dette ikke benyttes.

Antallet kontohavere fortsetter å stige. Ved 
årsskiftet var det 129 aktører med konto i 
registeret for opprinnelsesgarantier.

NECS sin posisjon i Europa
NECS er det største registeret for 
opprinnelsesgarantier i Europa. I 
tillegg til at Norge er den klart største 
produsenten av opprinnelsesgarantier 
har det norske registeret et kostnadsnivå 
og en funksjonalitet som gjør at mange 
internasjonale aktører bruker NECS som 
lager. Fordi mange aktører bruker NECS 
som lager skjer det også mange handler av 
opprinnelsesgarantier mellom aktører innad i 
NECS.

Totalt antall overførte opprinnelsesgarantier 
har økt betydelig de siste årene. Over de 
senere årene har Statnett gradvis endret 
gebyrstrukturen i NECS slik at også 
utenlandske aktører bidrar til å dekke drifts  
utgiftene i stor grad.

Association of issuing bodies (AIB)
Statnett er medlem av AIB, og følger EECS 
(European Energy Certificate system) 
regelverket. Dette er en forutsetning for at 
Norge kan delta i den europeiske handelen 
med opprinnelses  garantier.

AIB har som visjon å garantere opprinnelsen 
til europeisk energi gjennom et standardisert, 
harmonisert og transparent system, 
EECS. EECSstandarden muliggjør 
handel med opprinnelses  garantier blant 
medlemslandene i Europa. Utgangspunktet 
for opprettel¬sen av et slikt system er basert 
på EUs to fornybar  direktiv.
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AIB har over 30 medlemmer fra ulike land 
og regioner. Disse forholder seg til det 
formelle regelverket for EECS standarden og 
utveksling av sertifikater, EECS Rules. Dette 
regelverket er utarbeidet av AIB for å sikre at 
handel med opprinnelsesgarantier er basert 
på en felles standard i overensstemmelse 
med EUs fornybardirektiv.

Ved å bidra i AIB sikrer Statnett norske 
aktører markedsadgang til det europeiske 
markedet for opprinnelsesgarantier. I tillegg 
er Statnett med på å videreutvikle markedet 
gjennom forenklinger, kvalitetssikring og 
utvidelse til nye medlemsland. 

Gebyrstruktur
Statnetts kostnader knyttet til 
registeransvaret for opprinnelses garantier 
skal dekkes inn gjennom gebyrer som 
faktureres kontohaverne i registeret. De 
samlede gebyrene skal tilsvare de faktiske 
kostnader Statnett har ved effektiv utvikling 
og drift av registeret.

Statnett endret i 2018 gebyrstrukturen for 
opprinnelsesgarantier. Transaksjonsgebyr 

beregnes nå også på opprinnelsesgarantier 
som importeres til NECS.

Ved innføringen av nytt system i 
2020 endret Statnett gebyrstrukturen 
for Opprinnelsesgarantier i NECS. 
Transaksjonsgebyret beregnes for enhver 
transaksjon hvor sertifikatet bytter eier 
(overføring til en annen kontoholder, eksport 
til et annet register eller kansellering). 
Transaksjonsgebyret var på 0,02 NOK/MWh 
i 2022, men reduseres til 0,15 NOK/MWh fra 
april 2023.

Elsertifikater
Den felles svensknorske elsertifikatordningen 
ble innført 1. januar 2012. Målsettingen med 
ordningen er at det bygges ut ytterligere 
28,4 TWh fornybar elektrisitetsproduksjon 
i Norge og Sverige sett under ett perioden 
2012 til 2020.

Sverige har vedtatt å ensidig videreføre 
avtalen, og har økt sitt ambisjonsnivå med 
ytterligere 18 TWh i perioden mellom 2021 
og 2030.
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Om elsertifikatordningen
Elsertifikatordningen er en markedsbasert, 
teknologinøytral støtteordning for fornybar 
energi. Dette betyr at markedskreftene 
bestemmer hvor utbyggingene kommer. 
Det er en felles norsk  svensk målsetning 
om å øke den nye fornybare produksjonen 
med 28,4 TWh gjennom ordningen. I 
tillegg har Sverige en egen målsetning om 
å finansiere ytterligere 18 TWh gjennom 
elsertifikatordningen.

Et elsertifikat er et elektronisk bevis på at 
det er produsert 1 MWh fornybar elektrisk 
energi i henhold til lov om elsertifikater. Det 
er to hovedaktører i elsertifikatmarkedet; 
elsertifikatberettigede og elsertifikatpliktige. 
Kraftverk som inngår i ordningen, får 
utstedt elsertifikater som kan selges i det 
svensknorske elsertifikat  markedet. Disse 
kraftverkene kalles elsertifikatberettigede. 
NVE godkjenner, etter søknad, 
elsertifikatberettigede kraftverk i Norge. For å 
få rett til å motta elsertifikater må kraftverket 
være idriftsatt senest 31. desember 2021. 
Et godkjent kraftverk får rett til elsertifikater i 
15 år, fratrukket den tiden det eventuelt har 
vært i drift før 1. januar 2012.

Kraftleverandører og visse strømbrukere 
med egen kraftanskaffelse er pålagt å kjøpe 
elsertifikater for en andel av strømmen de 
selger eller bruker hvert år. Disse aktørene 
kalles elsertifikatpliktige. De elsertifikatpliktige 
aktørene kan selv velge om elsertifikatene 
kjøpes i Norge eller i Sverige.

I Norge ble det i 2022 utstedt 21,1 millioner 
elsertifikater. 16,1 millioner sertifikater 
ble annulert i Norge for 2022. I Norge 
er det NVE som forvalter ordningen. 
Energimyndigheten har tilsvarende rolle i 
Sverige. 

Elsertifikatordningen i NECS
Som registeransvarlig for elsertifikater er 
Statnett ansvarlig for utvikling og drift av 
elsertifikatregisteret i Norge og for utstedelse 
og annullering av elsertifikater. Alle som 
vil ha konto i elsertifikat registeret må søke 
om dette - både elsertifikatberettigede, 
elsertifikatpliktige og andre aktører som 
ønsker å handle med elsertifikater.

I elsertifikatregisteret offentliggjøres det 
fortløpende informasjon om overdragelser 
og priser på elsertifikatene i det felles svensk  
norske markedet. De elsertifikatpliktige skal 
følge med på de volumer som er rapportert 
på dem, og innen 1. mars hvert år angi 
antall elsertifikater som skal annulleres. 
Som registeransvarlig er Statnett ansvarlig 
for å utføre den årlige annulleringen av 
elsertifikater i Norge den 1. april hvert år.

Statnetts kostnader knyttet til 
registeransvaret for elsertifikater skal 
dekkes inn gjennom gebyrer som faktureres 
kontohaverne i registeret. De samlede 
gebyrer skal tilsvare de faktiske kostnader 
Statnett har ved effektiv utvikling og drift av 
registeret i ordningens levetid.
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Regnskaper

Driftsinntekter avregningsansvarlig
Morsselskap Konsern 

Noter 2021 2022 (Beløp i TNOK) 2022 2021

299 250 461 370 Gebyrinntekter avregningsansvarlig 695 221 531 259

5 -398 256 -415 487
Systemdriftskostnader dekket av 
balanseavregning -415 487 -398 256

-99 006 45 883
Sum gebyrinntekter 
avregningsansvarlig 279 734  133 003 

2021 2022 (Beløp i TNOK) ) 2022 2021

-127 354 42 565 Saldo mer-/mindregebyrer (-/+) 01.01 247 311 51 771

169 919 25 699
Bevegelse i mer-/mindregebyrer (-/+), 
inklusive renter 101 675 195 540

0 1 435
Endring mer/mindregebyrer (-/+), 
inklusive renter tidligere år 1 689 0

42 565 69 699 Saldo mer-/mindregebyrer (-/+) 31.12 350 675  247 311 
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Balanseavregningen 31.12 inkl. renter

Noter Inntekter (Beløp i T NOK) 2022 2021

6 Gebyrinntekter  436 251  175 717 

9 To-pris inntekt  -    97 634 

5 Systemdriftskostnader dekket av balanseavregningen -415 487 -398 256 

Sum inntekter  20 763 -124 905 

Kostnader / Costs

2 Lønns- og personalkostnader -5 186 -5 446 

3 IT-kostnader -24 144 -22 579 

4 Konsulentkostnader -10  -   

14 Andre kostnader -23 466 -20 515 

Sum Kostnader -52 806 -48 540 

Mer-/mindreinntekt -32 043 -173 445 

13 Estimatavvik på pensjoner pensions -16 -84 

7 Renter mer-/mindreinntekt -1 932  64 

8 Rentekostnad  22  432 

Akkumulert merinntekt Balanseavregningen 31.12 inkl. renter -111 721 -77 751
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Akkumulert merinntekt Opprinnelsesgarantier 31.12 inkl. renter

Noter Inntekter (Beløp i T NOK) 2022 2021

10 Gebyrinntekter  17 114  14 301 

Sum inntekter  17 114  14 301 

Kostnader

2 Lønn- og personalkostnader -3 262 -3 402 

3 IT-kostnader -2 259 -7 911 

4 Konsulentkostnader -656 -2 836 

12 Avskrivninger -4 754 -4 332 

Andre kostnader -862 -714 

Sum Kostnader -11 793 -19 195

Mer-/mindreinntekt  5 321  -4 895 

13 Estimatavvik på pensjoner -15 -23 

7 Renter mer-/mindreinntekt   373  133 

Akkumulert merinntekt Opprinnelsesgarantier 31.12 inkl. renter  21 114  15 436
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Akkumulert merinntekt Elsertifikater 31.12 inkl. renter

Noter Inntekter (Beløp i T NOK) 2022 2021

11 Gebyrinntekter  8 273  11 598 

Sum inntekter  8 273  11 598 

Kostnader 

2 Lønns- og personalkostnader -1 513 -1 463 

3 IT-kostnader -839 -1 039 

4 Konsulentkostnader  -5 -220 

12 Avskrivninger -2 037 -1 086 

Andre kostnader -16 -0 

Noter Inntekter (Beløp i T NOK) 2022 2021

Sum Kostnader -4 411 -3 809 

Mer-/mindreinntekt  3 862  7 790 

13 Estimatavvik på pensjoner -6 -10 

7 Renter mer-/mindreinntekt  447  118 

Akkumulert merinntekt Elsertifikater 31.12 inkl. rentert  24 053  19 751

Oslo, 19.06.2023
Avregningsansvarlig

Ole Jacob Høyland   Kristian Bernseter
Direktør    Seksjonsleder
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NOTER TIL REGNSKAP FOR 2022
For 2022 er det totaloppstilling med inntekter for Avregningsansvarlig i 
Statnett og Statnett konsern som inkluderer datterselskapet Elhub AS, 
samt mer/mindreinntekter. Det er utarbeidet felles noter for regnskapene til 
Balanseavregningen, Elhub, Elsertifikater og Opprinnelsesgarantier. Enkelte noter 
gjelder særskilt for et av forretningsområdene. Det er foretatt notehenvisning fra 
de enkelte regnskap. For ytterligere informasjon om Elhub AS, se selskapets 
årsrappport for 2022.

Mer/mindreinntekt avregningsansvarlig

I enkelte år kan det oppstå avvik mellom faktiske gebyrinntekter i disse 
virksomhetsområdene, og det regulator tillater at gebyrene skal dekke. Dette 
påvirker nivået på fremtidige gebyrer, og omtales som mer/mindreinntekt 
avregningsansvarlig. Mer/mindreinntekt avregningsansvarlig inngår ikke i 
regnskapsresultatet, men inngår i beregning av underliggende resultat fra og med 
2021, på lik linje med mer/mindreinntekter i nettvirksomhet. 

”RME utarbeidet et forslag til reguleringsmodell av gebyrinntektene hos Elhub i 
forbindelse med at avregningsansvarlig fastsatte gebyrene for første gebyrperiode 
(2019-2022). For å gi insentiver til en kostnadseffektiv drift og videreutvikling av 
Elhub, har RME utarbeidet en modell for regulering av inntektene. Dette er en 
såkalt «Cap&Floor»modell, der Elhub gis insentiver til å redusere kostnadene sine 
for å få økt avkastning. Denne reguleringen trer først i kraft fra andre gebyrperiode 
som starter 1. januar 2023. Mer/mindreinntekt avregningsansvarlig i Elhub er 
beregnet etter forslaget, og inkluderer både oppstartskostnader fra 20152018, 
som kan hentes inn i 20192022, og avkastning under gulvet i 2019 og 2020, 
som kan hentes inn i neste gebyrperiode.

NOTE 1
I medhold av konsesjon for Avregningsansvarlig §5.1 skal Avregningsansvarlig  
utarbeide selvstendige budsjetter og regnskaper.  Avregningsansvarlig plikter å 
henføre inntekter og kostnader til virksomhetsområdene slik at driftsresultatet gir 
et mest mulig korrekt bilde av årets drift. Det utarbeides separate regnskaper for 
hvert virksomhetsområde som omfattes av konsesjonen. Avregningsansvarlig 
benytter prinsippet for kostnadsdekning av forsvarlig drift over tid. Dette medfører 
at Avregningsansvarlig tar gebyrer (honorar) for sine tjenester som skal dekke 
effektiv drift. Eventuelt regnskapsmessig overskudd (merinntekt) skal tilbakeføres 
til Avregningsansvarligs kunder over tid som reduksjon i gebyrer. Underskudd 
(mindreinntekt) skal hentes tilsvarende hentes inn via økte gebyrer. Ref. §5.8 i 
FOR 19990311 samt §13 FOR 20071214.
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NOTE 2

Lønns og personalkostnader er belastede timer fra ansatte hos 
Avregningsansvarlig. Timesatsen omfatter lønnskostnader med et påslag for 
sosiale kostnader. Regnskapslinjer i sammenlignbare tall er slått sammen.

NOTE 3
ITkostnader dekker systemutvikling, drift og support av ITsystemer og 
meldingsutveksling. For balanseavregningen omfattes i tillegg til egne systemer 
også en andel av kostnadene for systemer i systemdriften som brukes i 
balanseringen av kraftsystemet.

NOTE 4
Kostnader for bruk av eksterne konsulenter.

NOTE 5
Deler av systemdriftskostnadene hentes inn over balanseavregningen 
(med tilsvarende reduksjon i sentralnettstariffen). Systemdriftskostnadene 
som dekkes gjennom balanseavregningen er en andel av de faktiske 
reservekostnader og operative kostnader forbundet med balansehåndteringen. 
Systemdriftskostnadene vises som reduksjon av inntektene.

NOTE 6
Gebyrinntekter for balanseavregningen omfatter ukesgebyr for balanseansvarlige 
aktører, volumgebyr for ubalanse,  volumgebyr for forbruk og produksjon.

NOTE 7
Renter på akkumulert mer/mindreinntekt skal, som mer/mindreinntekt for øvrig, 
tilbakeføres til eller inndrives fra kundene i form av endrede gebyrer. Rentesatsen 
som legges til grunn for renteberegningen er den samme som for øvrig mer/
mindreinntekt. 

(Alle tall i 1000) Balanseavregning Elsertifikater Opprinnelsesgrarantier 

Sum lønnskostnader -5 186 -1 513 -3 262

Herav egne 
investeringsarbeider 0 0 0

Netto lønnskostnader -5 186 -1 513 -3 262



37

Statnett Virksomhetsrapport Juni 2023

NOTE 8

Renter  lån. Statnett SF stiller ansvarlig kapital for balanseavregningen. Ansvarlig 
kapital ble økt fra 45 til 300MNOK i desember 2022. Balanseavregningen 
belastes rentekostnader tilsvarende alternativ avkastning på midlene.

NOTE 9
Toprisinntekt oppstår i avregningen som følge av at produksjonsubalanser 
prises etter en toprismodell. En aktørs ubalanse prises til den dårligste prisen 
av spot og regulerkraftprisen, og i timene der ubalansene avregnes til spotpris, 
genererer dette en inntekt for balanseavregningen. Fra og med 1.oktoer 2021 er 
avregningsmodellen endret og toprisinntekten falt bort.

NOTE 10

Gebyrinntektene for opprinnelsesgarantier består av en årsavgift for 
kontoinnehavere i NECS (NOK 25 000) samt transaksjonsavgift for førstegangs 
transaksjon etter utstedelse på 0,020 NOK/sertifikat. 

NOTE 11

Gebyrinntektene for elsertifikater består av en engangsavgift pr utstedte elertifikat 
samt gebyr på det høyeste antall elsertifikat innestående på kontoen foregående 
kvartal. Satsene er på henholdsvis 0,25 NOK per elsertifikat og 0,03 NOK/
sertifikat på innestående.

NOTE 12
Registeransvarlig  varige driftsmidler

(Alle tall i 1000) IKT-systemer 

Anskaffelseskost 1. januar 45 627

Tilgang 0

Anskaffelseskost 31. desember 45 627

Akk. avskrivninger 1. januart 18 944

Årets ordinære avskrivninger 6 791

Akk. avskrivninger 31. desember 25 735

Bokført verdi 31. desember 19 892

Avskrivningsperiode 5 - 8 år
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NOTE 13
I Statnett SF bokføres endringer i estimatavvik på pensjoner som en del av øvrige 
resultatelementer og er ikke en del av lønnskostnader. I 2015 fattet NVE vedtak 
om at avregningsansvarligs andel av endring i estimatavvik skal inkluderes i mer/
mindreinntekt.

NOTE 14
Avregningsansvarlig har kostnadsført adminstrasjonhonorar inkludert 
avskrivninger på MNOK 22,9 fra eSett Oy. Tilsvarende tall for 2021 var MNOK 
20,5.
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Om avregningsansvarlig
Avregningsansvarlig sine oppgaver er 
regulert gjennom følgende:

• Konsesjon for avregningsansvarlig – 
fornyet per 16. desember 2022

• Avregningsforskriften  FOR 19990311 
nr 301

• Forskrift om Opprinnelsesgarantier –FOR 
20071214

• Energiloven – LOV 19900629 nr 50

I hovedsak betyr dette at 
avregningsansvarlig skal dekke følgende fire 
hovedfunksjoner:

1. Balanseavregning: Sørger for at all 
innmating og alt uttak av elektrisk energi 
blir korrekt avregnet slik at det oppnås 
økonomisk balanse i kraftmarkedet.

2. Systemstøtten for Ediel (SSE): Forestå 
drift og vedlikehold av og veiledning 
om Edielmeldinger som inngår i 
avregningsforskriften samt administrere 
en internettbasert søketjeneste som 
gjør relevante kundedata fra alle 
nettselskap tilgjengelig med tanke på 
effektiv håndtering av leverandørskifte, 
anleggsovertakelse og oppstart i 
sluttbrukermarkedet. 

3. Registeransvarlig: Drift og utvikling 
av registeret for elsertifikater og 
opprinnelsesgarantier. Registeransvarlig 
utsteder opprinnelsesgarantier og 
utsteder og annullerer elsertifikater.

4. Elhub: Ha et overordnet ansvar 
for å utvikle og drifte Elhub. Elhub 
skal legge til rette for effektiv og 
nøytral informasjonsutveksling, og 
gjennomføring av støttefunksjoner for 
forretningsprosesser innen måling, 
avregning, fakturering av nettjenester og 
elektrisk energi.

Avregningsansvarlig skal selvstendige 
regnskap for de ulike deler av virksomheten 
noe som er en del av denne rapporten.
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